
 

 

 

Deliberazione  n.  6  del 08/03/2011 
 

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2010 – RELAZIONE ILLUSTRATIVA. APPROVAZIONE 

PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA. 
  
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
  

PREMESSO CHE:  
 
- l’articolo 151, comma 6 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali recita “Al rendiconto è allegata 

una relazione della giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti”; 
 

- il successivo comma 7, così come modificato dalla Legge 189/2008, articolo 2 quater, fissa il termine del 
30 Aprile dell’anno successivo per l’adozione della deliberazione di approvazione del Rendiconto da parte 
dell’Assemblea Consortile; 

 
- le determinazioni del Segretario  n. 31 del 11.06.2010 e n. 8 del 03.02.2011, hanno provveduto ad 

approvare il Conto del Tesoriere e i Conti degli Agenti Contabili;  
 
- la determinazione del Segretario n. 9 del 18.02.2011 ha provveduto all’aggiornamento dell’inventario dei 

beni di proprietà consortile al 31.12.2010;  
 

- la determinazione del Segretario n. 10 del 18.02.2011, ha provveduto alla ricognizione e riaccertamento 
dei Residui Attivi e Passivi al 31/12/2010; 

 
Visto il Conto del Bilancio 2010 redatto sulla base del Conto del Tesoriere – Cassa di Risparmio di BRA e le 
successive scritture apportate dagli uffici per il riscontro con la contabilità consortile; 

 
Visti il Prospetto di Conciliazione, il Conto Economico e il Conto del Patrimonio redatti sulle risultanze della 
contabilità consortile; 

 
Dato atto dell’esatta e corretta corrispondenza dei dati in essi riportati con riferimento alle previsioni di 
bilancio, alle variazioni apportate ed agli atti gestionali avvenuti nel corso dell'esercizio; 

 
Dato altresì atto che l’Ente ha continuato ad operare perseguendo gli obiettivi di efficienza organizzativa, 
economicità gestionale e accrescimento della qualità e quantità dei servizi pubblici erogati; 
 
Ritenuto pertanto opportuno approvare la relazione illustrativa al Rendiconto di Gestione 2010, che si allega 
al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, e da cui si evince che l’esercizio 
finanziario 2010 chiude con le seguenti risultanze finali: 
 
GESTIONE FINANZIARIA 

 RESIDUI 

(Euro) 

COMPETENZA 

(Euro) 

TOTALE 

(Euro) 

FONDO CASSA AL 1.01.2010 646.389,58 

RISCOSSIONI 192.546,69 980.745,84 1.173.292,53 

PAGAMENTI 281.940,08 754.411,51 1.036.351,59 



FONDO CASSA AL 31.12.2010 783.330,52 

RESIDUI ATTIVI 76.935,40 278.804,56 355.739,96 

RESIDUI PASSIVI 208.828,71 155.468,11 364.296,82 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2010 774.773,66 

 

GESTIONE PATRIMONIALE  

 

TOTALE ATTIVITA’ E  PASSIVITA’ 1.156.839,77 

PATRIMONIO NETTO 892.542,95 

 

GESTIONE ECONOMICA            

 

PROVENTI DELLA GESTIONE 1.107.980,85 

COSTI DELLA GESTIONE 769.145,31 

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA  338.835,54 

PROVENTI E ONERI FINANZIARI 4.059,61 

RISULTATO STRAORDINARIO DELLA GESTIONE 17.427,62 

RISULTATO ECONOMICO D’ESERCIZIO 360.322,77 

 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali; 

 

Visto l’art. 26 comma 5 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come modificato con 
propria deliberazione n. 5 del 16-3-2010. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto. 
 
Preso atto della seguente votazione: 

 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo  X 
Ferrara Franco  X 
Carrera Ernesto X  
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi X  

 
Presenti n. 7 
Assenti n.  2 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 7 



Favorevoli n. 7  
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 

 

D E L I B E R A 

                                                                  
1. Di approvare la relazione illustrativa al Rendiconto di Gestione 2010, che si allega al presente atto sotto 

la lettera A per farne parte integrante e sostanziale e da cui si evince che l’esercizio finanziario 2010 
chiude con le seguenti risultanze finali: 
 

GESTIONE FINANZIARIA 

 

 RESIDUI 

(Euro) 

COMPETENZA 

(Euro) 

TOTALE 

(Euro) 

FONDO CASSA AL 1.01.2010 646.389,58 

RISCOSSIONI 192.546,69 980.745,84 1.173.292,53 

PAGAMENTI 281.940,08 754.411,51 1.036.351,59 

FONDO CASSA AL 31.12.2010 783.330,52 

RESIDUI ATTIVI 76.935,40 278.804,56 355.739,96 

RESIDUI PASSIVI 208.828,71 155.468,11 364.296,82 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2010 774.773,66 

 
 

GESTIONE PATRIMONIALE 

  

TOTALE ATTIVITA’ E  PASSIVITA’ 1.156.839,77 

PATRIMONIO NETTO 892.542,95 

 

GESTIONE ECONOMICA 

  

PROVENTI DELLA GESTIONE 1.107.980,85 

COSTI DELLA GESTIONE 769.145,31 

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA  338.835,54 

PROVENTI E ONERI FINANZIARI 4.059,61 

RISULTATO STRAORDINARIO DELLA GESTIONE 17.427,62 

RISULTATO ECONOMICO D’ESERCIZIO 360.322,77 

 
 
2. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 

In sostituzione del Segretario       Il Presidente 
Il Responsabile di Posizione Organizzativa                        Dott. Paolo FOIETTA 
Dott.ssa Federica CANUTO       (f.to in originale) 
(f.to in originale) 
 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Testo 
Unico sull’ordinamento degli enti locali: 
 



  In sostituzione del Segretario 
Il Responsabile di Posizione Organizzativa 

                 Dott.ssa Federica CANUTO 
                          (f.to in originale) 

 
   
   

 
 

 

 

 








































































































































